



平成29年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年10月27日

上場会社名 株式会社ニューフレアテクノロジー 上場取引所 東
 コード番号 6256 URL http://www.nuflare.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 重光文明
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 河野真人 TEL 045-370-9127
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第2四半期	25,078	3.2	8,640	4.0	8,806	5.8	6,174	14.1
28年3月期第2四半期	24,292	37.2	8,309	81.4	8,322	82.8	5,410	89.3

(注) 包括利益 29年3月期第2四半期 6,080百万円 (12.0%) 28年3月期第2四半期 5,429百万円 (85.5%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第2四半期	514.51	—
28年3月期第2四半期	450.91	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第2四半期	78,165	57,325	73.3	4,777.14
28年3月期	75,590	52,744	69.8	4,395.42

(参考) 自己資本 29年3月期第2四半期 57,325百万円 28年3月期 52,744百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	0.00	—	125.00	125.00
29年3月期	—	0.00	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	125.00	125.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	49,000	10.7	12,900	0.5	13,000	0.9	9,300	0.9	775.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	29年3月期2Q	12,000,000株	28年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	29年3月期2Q	87株	28年3月期	87株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	29年3月期2Q	11,999,913株	28年3月期2Q	11,999,979株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における経済環境は、設備投資や企業収益の改善に足踏み傾向がみられたものの、個人消費には底堅い動きがみられ、雇用情勢も改善傾向にある等、景気は緩やかな回復基調が続きました。

しかしながら、英国のEU離脱問題などに伴う海外景気の下振れ等により、景気を下押しするリスクもあり、先行きは不透明な状況が続いております。

半導体業界においては、タブレット型端末やパソコン需要が低迷し、昨年度まで堅調であったスマートフォン市場にも減速傾向がみられましたが、3次元NAND型フラッシュメモリ等の増産向け設備投資が活発化し、半導体の設備投資は堅調に推移しました。

一方、マスク製造装置市場におきましては、設備投資が堅調に推移しました。

このような環境のもとで、当社グループは、主力の電子ビームマスク描画装置等の拡販に努めてまいりました。その結果、売上高につきましては、25,078,714千円(前年同期比3.2%増)となりました。

また、損益面につきましては、親会社株主に帰属する四半期純利益は、6,174,045千円(前年同期比14.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産は、78,165,738千円(前連結会計年度末比2,574,946千円増)となりました。これは、受取手形及び売掛金等が増加した一方で、グループ預け金、未収消費税等が減少したことが主な要因となっております。

当第2四半期連結会計期間末における負債は、20,840,454千円(前連結会計年度末比2,005,684千円減)となりました。これは、支払手形及び買掛金、未払金、未払法人税等が減少したことが主な要因となっております。

当第2四半期連結会計期間末における純資産は、57,325,283千円(前連結会計年度末比4,580,630千円増)となりました。これは、利益剰余金の増加が主な要因となっております。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点におきまして、平成28年5月12日公表の予想に変更はありません。

上記予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

この変更による当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	769,183	816,327
グループ預け金	31,000,000	28,500,000
受取手形及び売掛金	9,470,907	16,092,236
仕掛品	16,709,976	17,089,367
繰延税金資産	1,618,640	1,508,207
その他	2,518,872	1,235,418
流動資産合計	62,087,580	65,241,557
固定資産		
有形固定資産	10,695,076	10,097,899
無形固定資産	557,395	474,953
投資その他の資産	2,250,739	2,351,326
固定資産合計	13,503,211	12,924,180
資産合計	75,590,791	78,165,738
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,132,237	9,000,384
未払法人税等	2,768,696	2,324,439
前受金	3,543,197	3,764,663
製品保証引当金	656,410	471,148
役員賞与引当金	35,570	—
その他	2,709,916	2,213,084
流動負債合計	19,846,028	17,773,720
固定負債		
退職給付に係る負債	2,595,176	2,658,248
資産除去債務	400,755	405,102
その他	4,179	3,383
固定負債合計	3,000,110	3,066,733
負債合計	22,846,138	20,840,454
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,486,000	6,486,000
資本剰余金	1,986,000	1,986,000
利益剰余金	44,346,329	49,020,385
自己株式	△478	△478
株主資本合計	52,817,850	57,491,906
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	201,623	88,005
退職給付に係る調整累計額	△274,820	△254,628
その他の包括利益累計額合計	△73,197	△166,622
純資産合計	52,744,652	57,325,283
負債純資産合計	75,590,791	78,165,738

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
売上高	24,292,860	25,078,714
売上原価	8,956,667	9,136,126
売上総利益	15,336,193	15,942,588
販売費及び一般管理費	7,027,064	7,301,968
営業利益	8,309,129	8,640,619
営業外収益		
受取利息	15,056	122,437
為替差益	—	21,258
受取賃貸料	6,175	6,943
還付加算金	8,043	972
その他	5,636	16,699
営業外収益合計	34,912	168,311
営業外費用		
支払利息	4,082	527
為替差損	12,945	—
その他	4,618	1,581
営業外費用合計	21,645	2,108
経常利益	8,322,395	8,806,821
特別損失		
投資有価証券評価損	—	332,816
特別損失合計	—	332,816
税金等調整前四半期純利益	8,322,395	8,474,005
法人税、住民税及び事業税	3,369,042	2,298,387
法人税等調整額	△457,565	1,572
法人税等合計	2,911,476	2,299,959
四半期純利益	5,410,919	6,174,045
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,410,919	6,174,045

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)
四半期純利益	5,410,919	6,174,045
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△4,188	△113,617
退職給付に係る調整額	22,430	20,192
その他の包括利益合計	18,241	△93,425
四半期包括利益	5,429,161	6,080,620
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,429,161	6,080,620
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、半導体製造装置及び同部品の製造販売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。